« Super donum stultorum sacrificium tuum, quia
ignorant quid faciant mali. » Quia stulti quoque
nonnunquam munus offerunt Deo, ut qui ex inani
gloria eleemosynam faciunt: sicut et Cain qui recte
quidem offerebat, male autem dividebat. Ideo,
tuum, inquit, sacrificium cum prudentia fiat et
discretionem. Insipientes enim non intelligunt, quo-
ties male offerunt, eo quod illorum zelus careat dis-
cretionis judicio. Qui enim prudens ac sciens ope-
ratur bonum, pari quoque cognitione malum devi-
tat. Qui vero prius illud ignorat, facile et alterum
ignorabit. Illud itaque quod ait: *Quia ignorant
quid faciant mali*, ita intellige: Ignorantia occupan-
tur, et tenebris obteguntur eorum mentes. Proprie
autem et distincte locutus est cum dixit, *donum
stultorum, sacrificium* vero, prudentium tantum-
modo intellexit.

CAPUT V.

VERS. 1. « Ne festines in ore tuo, neque properet
cor tuum ad offerendum sermonem in conspectu
Dei, quoniam Deus est in cœlo superius; 634 et
tu inferius in terra. » Promptam ad loquendum lin-
guam corripiendam monet: tum vero quia e teme-
rario ac prompto corde ipsi linguæ fatuæ, senten-
tiæ quas efferat, suggeruntur: ut fontem quoque
ipsum ac caput obstruat insipientium verborum, in-
quit: *Ne properet cor tuum efferre verbum in
conspectu Dei*. Quasi dicat, quia Deus ubique præsens,
omnia perspicit, etiam deprehendens occultas animæ
cordisque cogitationes, quanquam per sermonis iu-
diciium non emergant: Deus enim qui in altissima
cœlorum specula sedem habet, quæ in imo fiunt,
conspicit universa. Aliter: Ne temere de divinis
mysteriis verba profunde, neque utcumque omnia

⁶⁰ Psal. LXXII, 24.

quæ in buccam veniunt : mortalis enim homo cum sis, ac gravi corpore circumseptus, et orbis infimus habitator, nequaquam potes invisibilis Dei substantiam supercælestisque comprehendere. *Idcirco sint pauci sermones tui.* Ob omnes causas superius dictas, sint tui sermones non solum pauci numero, sed etiam diligenti examinatione perpensi.

VERS. 2. « Quoniam in multitudine tentationis advenit somnium, et vox stulti in multitudine sermonum. » Si more proverbii, absolute ac libere hoc dictum putēs, ita intellige : Sicut qui per diem multis tentationibus curisque agitantur, per quietem subinde somniis conturbantur : ita et stultus in multiloquio peccans, suâ ipsius voce arguitur. Aliter : Sicut somnium, dormientem quempiam vel ad avaritiam vel ad libidinem tentans evolat, et mox irritum evanescit, ut nihil eorum quæ facere videbatur, certum esse contingat : ita et vox hominis stulti nihil utile commodumque concludens, somnio videtur esse persimilis. Quasi dicat : Somniis comparatur stulti hominis sermo. Sin autem velis Ecclesiasten, quasi ratione confirmantem quæ superius attulit, hæc verba proferre ; videlicet, quoniam advenit somnium in multitudine tentationis, et vox stulti in multitudine sermonum, ita accipies, ut quasi nos moneat, dicens : Ne multiloquus esto ac nugax, neque stultitiam tibi insitam tuo profer sermone, quoniam multæ nugacibus adveniunt tentationes quæ ipsos non interdium solum vigilantes conturbent, sed per quietem quoque dormientes exterreant.

VERS. 3. « Sicut vovisti votum Deo, ne moreris illud reddere, quoniam non est voluntas in stultis. Tu igitur quæcunque voveris, redde. » Oratio est, honorum a Deo petitio : votum autem est, cum quid Deo pollicemur nos daturus. Vovemus autem Deo et pollicemur non pecunias modo, sed abstinentiam victus, et castitatem, et quæ sunt generis ejusdem. Quia ergo stultos persæpe pollicitorum poenitentia subit ac dolor, nolentes vota persolvere, hortatur ut cito ac velociter quæ promisimus Deo reddamus.

VERS. 4. « Melius est te non vovere, quam post votum promissa non reddere. » Malum est procul dubio ac detestabile si nihil unquam velis Deo tribuere; **635** multo tamen est pejus si pollicearis te Deo quid daturus, neque persolvas. Duobus igitur propositis malis, bonum dixit quod minus est malum. Alio quoque sensu intellige : Cave ne quid temere promittas in conspectu Dei, quia simul ac reus voti factus fueris, multitudo te circumveniet tentationum quæ persolvere promissionem impediât, ita ut ne dormiens quidem sine molestia sis futurus. Ut, exempli gratia, pecunias avarus quispiam vovit Deo se daturus, mox autem non interdium solum torquetur et advocatur, rationibus hinc inde subductis egestatem sibi ac pauperiem ante oculos ponens, sed, ut par est, dormiens quoque, eidem imaginibus impeditur ne vota Deo persolvat. Quanto autem supplicio torquendi sint qui continentur vota complere, docent nos in Actibus apostolorum Ananias et Saphira, repentina morte sublatis ⁶¹.

⁶¹ Act. v, 1-12.

καταλαβείν. Ἐπὶ τούτων ἔστωσαν οἱ λόγοι σου ὄλλοι. Διὰ οὖν τὰ προσηρημένα πάντα, ἔστωσαν οἱ λόγοι σου οὐ μόνον ἄριθμῷ, ἀλλὰ καὶ ἀκριβείᾳ.

« Ὅτι παραγίνεται ἐνύπνιον ἐν πλήθει πειρασμῶν, καὶ φωνὴ ἄφρονος ἐν πλήθει λόγων. » Εἰ μὲν προρομιακῶς καὶ ἀπολύτως ταῦτα λέγει, οὕτω νοήσεις : Ὡς περ, φησὶν, οἱ μεθ' ἡμέραν πολλοὺς πειρασμοὺς ὑπομένοντες, καὶ δι' ἐνυπνίων ἐκταράττονται· οὕτω καὶ ἐν τῇ πολυλογίᾳ διὰ τῆς ἑαυτοῦ φωνῆς ὁ ἄφρων ἐλέγχεται. Ἄλλως· Ὡς περ ἐνύπνιον πειράσαν τινὰ εἰς πορνείαν τυχήν, ἢ φιλαργυρίαν, ἀφίπταται, καὶ οὐδὲν τῶν κατ' ὄναρ δοκούντων πράττεσθαι ἀληθῆς τυγχάνει· οὕτω καὶ ἡ φωνὴ τοῦ ἄφρονος οὐδεμίαν ὄνησιν ἢ πρᾶγμα τι ἐπωφελεῖς ἐργασασμένη, ἐνυπνίῳ ἔοικε. Ἴνα εἴπη, ὅτι Ὀνειροὶ εἰοκασιν οἱ τοῦ ἄφρονος λόγοι. Εἰ δὲ ὡς αἰτίαν ἀποδοῦς τῶν ἀνωτέρω, ἐπήγαγε τὸ, ὅτι παραγίνεται ἐνύπνιον ἐν πλήθει πειρασμοῦ, καὶ φωνὴ ἄφρονος ἐν πλήθει λόγων, οὕτω νοήσεις· Μὴ ἔσο, φησὶ, φλύαρος, μὴδὲ τὴν ἑαυτοῦ ἀφροσύνην διὰ τῶν οικειῶν ἐπιδείκνυε λόγων, ὅτι τοῖς φλυαροῖς πολλοὶ συμβαίνουσι πειρασμοί· οὐ μόνον αἰσθητῶς, καὶ μεθ' ἡμέραν, ἀλλὰ καὶ καθ' ὕπνον αὐτοὺς ἐκδειματούντες.